

Aprobat:

Coordonat:

Alimentarea cu apa a or. Falesti din riul Prut

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-3-2 Statia de pompare C-5. Conducta de descarcare.

Valoarea de deviz 924 637,28 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice sub utilaje (la cota - 2,500)	m3	3,700	339,68 317,13	1 256,81 1 173,38
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	227,000	18,96 17,30	4 303,46 3 926,64
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice (cota 0.000)	m3	1,500	339,69 317,13	509,53 475,70
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	121,000	46,77 44,97	5 659,76 5 441,96
5	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	75,000	92,53 92,26	6 939,90 6 919,20
6	RpCP45A	Demontarea portilor metalice (Br-1)	kg	600,000	3,93 3,46	2 359,44 2 075,76
7	RpCO56A	Demontarea ferestrei din PVC (Ok-1)	m2	9,000	24,22 24,22	217,96 217,96
8	RpCO56A	Demontarea ferestrei din lemn (Ok-2)	m2	3,000	24,22 24,22	72,66 72,66
9	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	32,000	43,82 43,82	1 402,29 1 402,29

1	2	3	4	5	6	7
10	TRI1AA0 4C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	32,000	31,71 31,71	1 014,82 1 014,82
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	32,000	42,57 0,00	1 362,24 0,00
Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu						25 098,87 22 720,37
		2. Constructie metalice				
12	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare	t	0,183	16 719,56 2 306,39	3 059,68 422,07
13	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,183	858,42 371,48	157,09 67,98
14	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (узел "5", "6", "7")	kg	60,900	26,49 12,11	1 613,38 737,40
15	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,183	858,42 371,48	157,09 67,98
16	CK35A	Анкер HSL - 3G(M20/30)	buc	24,000	17,15 8,65	411,58 207,58
17	CL18A	Carcasul metalic pentru SANDWICI	kg	320,100	29,99 12,11	9 600,71 3 875,96
18	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,320	858,31 371,38	274,66 118,84
Total Constructie metalice Inclusiv salariu						15 274,19 5 497,81
		3. Pod				

1	2	3	4	5	6	7
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss (пароизоляционная пленка)	m2	154,500	29,50 14,41	4 557,09 2 227,11
20	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala "Техноруп" - 50 мм lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 %	m2	154,500	104,26 5,19	16 108,20 801,76
21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss (гидроизоляционная пленка)	m2	154,500	32,46 14,41	5 014,60 2 227,11
22	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M150, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	154,500	48,42 20,18	7 481,66 3 117,96
23	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	428,000	18,51 1,73	7 920,95 740,35
24	CE19A	Jgheaburi semirotunde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	18,150	94,82 49,01	1 720,96 889,52
25	CE21B	Burlane rotunde, cu D=12,3 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	52,600	109,66 60,54	5 767,97 3 184,56
26	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (лобовая доска 22*160, L=52,52m)	m2	8,400	30,70 14,70	257,90 123,51
27	CE09A	Invelitori din placi ondulate cu ondule medii sau mari tip eternit (cu fibre celulozice sau cu fibre din azbest), montate pe pane metalice sau din beton armat, la acoperisuri neizolate termic, executate pe suprafete mai mari de 40 mp.,inclusiv executarea paziilor, racordurilor la gurile de ventilatie etc. din tabla de 0,5 mm grosime si etansarea rosturilor. (p.2, AP-8)	m2	12,000	243,83 54,78	2 925,94 657,33
Total Pod						51 755,27
Inclusiv salariu						13 969,21
		4. Pereti despartitori				
28	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich - 80 mm" montate pe rigle	m2	8,200	278,63 78,99	2 284,79 647,75

1	2	3	4	5	6	7
		metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor.				
Total Pereti despartitori Inclusiv salariu						2 284,79 647,75
		5. Ferestre				
29	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Ok-2)	m2	1,650	1 109,95 42,11	1 831,41 69,48
30	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Ok-1, Ok-3)	m2	46,080	1 074,35 32,29	49 505,93 1 487,92
31	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	40,000	105,58 23,06	4 223,36 922,56
Total Ferestre Inclusiv salariu						55 560,70 2 479,96
		6. Usi				
32	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofula si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltime pina la 35 m (ДГ21-9, ДГ20-9л)	m2	3,530	973,11 103,77	3 435,09 366,32
33	CK14A	Porti metalice (Ворота распашные с калиткой утепленные - В1)	m2	10,500	1 137,02 98,60	11 938,74 1 035,28
Total Usi Inclusiv salariu						15 373,83 1 401,60
		7. Pardoseala				
		7.1. Cota - 2,500(K-1)				
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	202,960	68,81 40,36	13 965,24 8 191,87
35	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade	m2	-405,920	11,61 6,92	-4 712,52 -2 808,61
36	IzF01B k=2	Amorsarea pardoselilor cu praimer битумно-эмульсионный "Технониколь"	m2	405,920	9,83 2,31	3 990,46 936,23
37	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli , cu mastica bituminoasa "Tehnonicoli" aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	405,920	39,54 2,31	16 050,89 936,23

1	2	3	4	5	6	7
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	202,960	68,81 40,36	13 965,24 8 191,87
39	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade	m2	-405,920	11,61 6,92	-4 712,52 -2 808,61
40	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	202,960	395,04 144,15	80 176,54 29 256,69
41	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	182,700	150,01 28,83	27 407,50 5 267,24
Total Cota - 2,500(K-1)						146 130,83
Inclusiv salariu						47 162,91
		7.2. Cota - 0,000(K-2)				
42	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	115,690	68,81 40,36	7 960,40 4 669,48
43	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade	m2	-231,380	11,61 6,92	-2 686,34 -1 600,99
44	IzF01B k=2	Amorsarea pardoselilor cu praimer битумно-эмульсионный "Технониколь"	m2	231,380	9,83 2,31	2 274,58 533,64
45	IzF04A k=2	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli , cu mastica bituminoasa "Tehnonicoli" aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	231,380	39,54 2,31	9 149,16 533,64
46	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	115,690	68,81 40,36	7 960,40 4 669,48
47	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade	m2	-231,380	11,61 6,92	-2 686,34 -1 600,99
48	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	115,690	395,04 144,15	45 701,73 16 676,71

1	2	3	4	5	6	7
49	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	104,120	150,01 28,83	15 619,45 3 001,78
Total Cota - 0,000(K-2)						83 293,04
Inclusiv salariu						26 882,75
		7.3. Cota - 0,000(JI-1)				
50	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (20mm)	m2	7,110	68,82 40,36	489,29 286,98
51	CG01A1 k=6	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 200, se scade	m2	42,660	11,61 6,92	495,32 295,16
52	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli, cu mastica bituminoasa "Tehnonicoli" aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	7,110	39,52 2,30	280,98 16,38
53	CG08A1	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadez	m2	7,110	291,32 77,85	2 071,31 553,48
Total Cota - 0,000(JI-1)						3 336,90
Inclusiv salariu						1 152,00
Total Pardoseala						232 760,77
Inclusiv salariu						75 197,66
		8. Lucrari de finisare interioare				
		8.1. Tavanul				
54	CF07A	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil	m2	395,470	58,20 49,01	23 015,23 19 382,41
55	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	395,470	4,80 3,46	1 898,09 1 368,16
Total Tavanul						24 913,32
Inclusiv salariu						20 750,57
		8.2. Pereti				
56	CF16B	Tencuieli speciale de protectie torcretate la pereti si pardoseli din	m2	121,580	211,99	25 773,56

1	2	3	4	5	6	7
		beton, cu mortar de ciment, cu dozaj 600 kg ciment la m.c de nisip (sort 0-3 mm si 3-7 mm) nivelate si asperizate in grosime medie de 3 cm			63,43	7 711,33
57	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	297,800	88,11 69,19	26 239,44 20 605,38
58	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) la pereti	m2	297,800	4,80 3,46	1 429,33 1 030,27
59	CI08C	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante, umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar)	m2	105,350	334,39 172,98	35 228,39 18 223,44
Total Pereti						88 670,72
Inclusiv salariu						47 570,42
Total Lucrari de finisare interioare						113 584,04
Inclusiv salariu						68 320,99
		9. Lucrari de finisare exterioara				
60	IzF54B	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren extrudat "Tehnonicoli" CARBON PROF 300-50mm	m2	290,180	220,06 86,37	63 856,35 25 064,22
61	IzF54C	Termoizolarea glafurilor cu placa din vata minerala "Tehnofas"(y=145 kg/m3) - 50mm (imprejurul ferestrei si usei)	m2	15,500	258,12 120,51	4 000,92 1 867,90
62	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat	m2	290,180	84,04 39,21	24 386,37 11 377,59
63	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	290,180	51,10 43,24	14 827,24 12 548,83
Total Lucrari de finisare exterioara						107 070,88

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						50 858,54
		10. Pereul (S=87.6m2)				
64	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	8,760	292,16 57,08	2 559,32 500,03
65	DB16C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm cu asternere manuala	m2	87,600	114,23 5,77	10 006,57 505,10
Total Pereul (S=87.6m2)						12 565,89
Inclusiv salariu						1 005,13
		11. AP - 8				
66	RpCR23A	Vopsirea in culori de ulei a balustradelor, grilelor si parapetelor metalice, in doua straturi de vopsea	m2	16,350	84,19 78,42	1 376,53 1 282,13
67	RpCR27C 1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu email alchidic, pe conducte avind diametrul exterior pina la 60 mm cu doua straturi de email si un strat de lac	m	145,000	11,53 9,23	1 671,21 1 337,71
68	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (p.2, AP-8)	m3	0,300	46 898,17 311,37	14 069,45 93,41
Total AP - 8						17 117,19
Inclusiv salariu						2 713,25
Cheltuieli directe			lei		648 446,42	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		55 082,76	
Transport			2,00 %		7 854,86	
Total			100,00 +		711 384,04	
Cheltuieli de regie			7,03 %		50 010,30	
Total			100,00 +		761 394,34	
Beneficiu			1,20 %		9 136,73	
Total			100,00 +		770 531,07	
TVA			20,00 %		154 106,21	

Total deviz:
Inclusiv salariu

924 637,28
244 812,27

Intocmit

(SRL „Fedion Com” or. Drochia)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul raional Falesti)

(funcția, semnătura)